
Hautaraunion tutkiminen Siuntion pitäjän Suitian 

kartanon maalla Ekebergan kalliolla 4/8 - J0/8 1952 . 

V. 1923 oli Alfred Hackman suorittanut tutkimuksia 

n . 375 m ONO Suitian kartanosta itään olevalla Ekebergan 

kalliolla, josta silloinen nuori parooni Fabian Wrede oli 

tehnyt eräitä muinaislöytöjä (E . O. 8085:1- 5) . Hackman arve-

li kertomuksensa mukaan paikalla olleen luontaisen kivikon 
jnbon hautaus oli suoritettu . 

(
11 stenhölster i en svacka " )., Han ei kuitenkaan ehtinyt 

M 

tutkia kuin aivan pienen alueen (ehkä vain n. 12 m2 ver-

ran) kun hänen oli muiden virkatehtävien vuoksi keskeytettä-

vä tutkimukset . 

Siuntion Kotiseutu- ja Museoyhdistys puheenjohtajansa, 

tilanomistaja Henrik Lindebergin välityksellä tarjoutui 

v . 1950 kustantamaan tutkimukset loppuun. V. 1952:n kesä-

työ ohjelmaan voitiin työ ottaa ja allekirjoittanut sai 

Toimikunnalta tehtäväkseen tutkimustöiden johtamisen . 4 . 8 . 

1952 saavuin Suitiaan . Suitian invalidikoti, jonka maalJa 

raunio on antoi lahjaksi yhden miestyöpäivän koko työn 

ajaksi . Tutkimukset kävivät hitaasti aluksi työvoiman puut-

teen, myöhemmin sateisen sään vuoksi . 30 . 8 . mennessä 

itse tutkiminen saatiin vihdoin suoritettua suurin piirtein 

loppuun . Peittäminen oli lykättävä. Se suoritettiin 24- 25/10 . 

Tällöin todettiin kuitenkin eräitä vielä tutkimattomia lciin-

teitä jätteitä, joita ei sääsuhteiden ja myöhäisen vuoden-

ajan vuoksi voitu tarkemmin tutkia . Tältä kohdin työ jäi 

keskeneräiseksi ja on seuraavana tutkimuskautena suoritettava 

loypuun . 



Paikan topografia selviää Hackmanin kertomuksesta, 

joten en puutu siihen . 

Hackmanin tutkima alue oli vielä selvästi näkyvissä 

mullasta paljaine samnaloituneine kivineen . Ensitöikseni 

annoin nostaa turpeen koko kivikon päältä . Sen suurimmat 

mitat näyttivät olevan 18 x 13 m. Siellä täällä oli ~ie

niä ryöstökuoppia (parooni Wreden?). Eräästä tällaisesta 

(ruutu D l ) löytyi turpeita poistettaessa kierteisranne-

rengas n:o 13080:1 . Eteläisellä ja kaakkoisella sivulla 

kallio laski jyrkästi n . 1,5 - 2 m. Täällä oli kiviä 

vyörytetty alas rykelmäksi . Pohjakallio oli sar:i.oin täällä 

paikoin näkyvissä . Tutkimus aloitettiin läntiseltä sivulta 

ruudusta A 1 . Kalliokohoamien välissä oli täällä matalan 

kylpyammeen kaltainen syvennys kalliossa . Se oli täytet-

ty palomaalla ja kivill~ . Kivikerroksen paksuus oli 

"amL1een 11 kohdalla yli 50 cm. Syvimmältä kohdalta paloker-

roksesta löytyi kookas kvartsiittimöhkäle, jossa oli selviä 

iskun jälkiä (13080 : 2) . Linjalla B - C näkY1i "läpi pinta-

kiveyksenkin (valok . f,'f1r ) . selvä n . 7 m pituinen molem-

piin päihin kaartuva kookkaiden kivien muodostama rivi . 

Osa kivistä oli läpimitaltaan 30 - 40 cm suuruisia moreni 

"pultereita" , mutta osa selvästi tarkoituksellisesti valit-

tuja punertavia pitkulaisia ja tasasärmäisiä gneissilaakoja. 

Kivirivi ei merkinnyt mitään haudan ulkoreunaa, va~n kapeas-

ta vyöhykkeestä kivirivin ulkopuolelta ruuduista B 1 - B 4 

tehtiin runsaasti löydöksiä. Kivirivistä kalliokohoumiin 

1 - 2,5 m leveydeltä oli mo.~sto huolellisesti tasattu 

kivillä . Kalliossa olevat "lo.hdelmat" oli t~i ytetty. huo-

lellisesti katuki vi ·o tystä muistuttavalla kiveyksellä . Heti 



alunalkaen todettiin, että kalliota vastassa oli ollut 

palokerros, kuten Hackmankin mainitsee . Kallion kolojen koh-

dalla kivien s ekainen palomaa saattoi olla suhteellisen 

paksuakin . Palomaa ulottui miltei kauttaaltaan yli koko 

hauta- alueen pohjakallion . Hackman mainitsee saaneensa joi-

tain löytöjäkin tästä kerroksesta . Kehoitin kaivajia havain-

noimaan nimenomaan t~tä seikkaa . Ainoat löydökset mitä 

tästä palokerroksesta teimme olivat isketyt kvartsiitti-

kappaleet . Nekin tulivat varsinaisesti kallion kalojen poh-

jalta . Näyttää siltä, että kvartsiitti on peräisin haudan 

paikalla olleesta kivikautisesta asutusj~ännöksestä . Tätä 

seikkaa tukisi hiotun kivikirveen kantaosan löytyminen 

(13080:74) raunion eteläreunasta . Palokerros sinänsä ei voi 

olla kivikautinen, vaan on syntynyt rautakautisen hautauksen 

yhteydessä . Vain joissakin harvoissa kallion koloissa oli 

vähäisiä merkkejä paikalla olleesta alkuperäisestä mutta pa-

laneesta maakerroksesta . Muuten ka l lio oli kauttaaltaan 

palokerroksen alla kuin "nuoltu". Toisin sanoen ennen hauta-

ti tualien toimi :. tamista kalli~ on puhdistettu paljaaksi ja 

sitten kauttaaltaan tulella vierretty (sakraalinen ?Uhdistus-

poltto?) . Voisi tällöin ajatella, että valkoinen kvartsiitti: 
11 ukonkivi " on tuliuskomuksellis essa tarkoituksessa joutunut 

yalokerrokseen. Hackman sanoo, että palokerroksen ja varsi-

nai sen löytökerroksen välissä oli muutaman cm paksuinen 

.löydötön hiekka ja sorakerros . Tämäkin havainto tulos 

osoittautui miltei koko hauta- aluetta koskevaksi . Tässä ker-

roksessa ei ollut kvartsiittia ja näytti se selvästi muual-

ta paikalle tuodulta . Paikoin kerros oli tyy~illistä ns . 

maantiesoraa . Löytöjen yleisyys oli keskimä~rin vain 10 -



20 cm pinnasta, 

tietenkin saattoi 

joissakin harvemmissa tapauksissa se 

olla kivikerrosten naksuudesta johtuen 

suurempi. Xuten Hackmankin oli todennut tb.ytekivimateriaali 

oli hyvin sekalaista. Suurten 1 miehennostannaista suurempien 

kivien joukossa oli nyrkin ja kananmunan ko,:oisiakin. Erikoi-

nen piirre tässä haudassa on kalliohalkeamien syvennysten 

täyttäminen kiviainelrnella itse Laudan sivuilla ja kaiken 

tasaaminen pienillä kivillä katukiveystä muistuttavaksi. Il-

miö selviää niin kartasta kuin valokuvastakin (valok.169///). 

Ruudusta C 2-3 olevasta kivestä l~hti kaartumaan melko 

pyöreänä sisäkehä, joka kuten valokuvista (valol:.!Gfll ... J..'f. ) 
näkyy on osittain varsin huolellisesti valituista ja pai-

koi.lleen asetetuista kivistä ;tehty . Kehä jatkui yhtäjaksoi-

sena ruutuun D 1-2. Sitten oli poisväännetyn kiven tyhjä 

tila, ·mutta kivi oli aivan vieressä, joten se saatettiin 

asettaa paikoilleen. Paikoilleen asetettu kivi on merkitty 

karttaan :pilkkuviivoin. Sitten lrnhä jatkui ruutunn E l kol-

r.ien kiven mitan verran . t-:ehän ka tke:ir:iinen näillä main on 

luonnollista sillä kallio)inta kohosi vUhteellisen korkealle . 

Sitten oli kehässä vajaan 1 m väli. Kehä jatkui ruudussa 

E 1, jossa kalliossa oli syvänne parin pienemmän kiven 

mitan . Tämän jälkeen seurasi Hackmanin kaivausalue, jonka 

kiviä parooni Wrede jo aikoinaan oli liikutellut paikoil-

taan . Nämä kivet on merkitty erikoiskarttaan pilkkuviivoin. 

Ilackmanin kartan kivestä fl, jolla on pituutta puolentoista 

m vaiheilla kehä jatkui neljän kiven mitan ruutuun G 3. 

Kivi A ja mainitut neljä muuta kiveä muodostavat kehän 

järeimmän osan ja samalla ovat myös lrnko raunion rakenteel-

lisesti järeintä . On ilmeistä, että Hackmanilla on ti::.yty-
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nyt tutkimuksia tehdessään olla melkoinen kiire, koska 

hän ei ole havainnut tätä erittäin selvänä näkyvää lrnhän-

osaa . Jos tämä rakenteellinen osa olisi aikoinaan havaittu, 

on varsin luultavaa , että tutkimukset olisi viety seuraava-

na tutkimuskav.tena päätökseen . Voi olla muuten niin , että 

ruudusta G 3 kehä on jatkunut, mutta aarteen etsijäin repi-

mä ja alasvierittärnä, hä i ltä vaihein kun kallio putoaa ver-

rat en j yrkästi . ltinteen alla kuten sanottu oli myös kook-

lrnita reunalciviksi kelpaavia kiviä muun materiaalin joukossa . 

Ruudussa E 0 oli kaksi kookasta kiveä, joita melkoisella 

varmuudella on pide utävä ulkokehän osana . Kivien ja kallion 

kohouman väli oli samanlaista huolellista kivipakkausta kuin 

ruutu vyöhykkeellä B. I=ivistä on matkaa 4 m ruutuun C 1 

ulkokeh8.n äärimmäiseen kiveen . Ullcokehän katkeaminen on tässä 

tapauksessa varsin luonnollinen suhteellisen korkea kallio-

kohouturna. Ruuduissa H 2 - 3 on sitten taas 4 m mittainen 

i.1lli:okehän katkelma. Väliä runduissa E 0 oleviin kiviin 

tästä kehän osasta on 4 , 5 m. Ruuduissa F 1 - G 1 on myös-

kin saat"tanut olla reunakiviä . G 0 - H 0 suuntaan on kallio-

halkeama, joka tosin on kivillä täytetty , mutta tästä kohdir 

vieritetyt kivet ovat syöksyneet kalliolta alas varsin pit-

kän na tlrnn päähän . Ruudussa G 1 on p::i.ri liikut el tua ki veEi, 

jotka hyvin ovat saatta:!.1ePt kuuJv.a ulkokehe.än . Ruuduissa 

H 2 - 3 oleva katkelma on kartasta katsoen kehnonlainen ja 

mutkitteleva . Maa.sto on 

joten kivien asettelu 

tällä kohdin kuitenkin hyvin jyrkkä, 
ole 

ei ollut vaikeaa . Rakentelu tällä 

kohdin on ollut todellista terassointia . Ku...11 lokakuussa, 

kuten sanottu, rauniota kasattiin kokoon, lö;ytyi ruutujen 

:a: 5 - 6:n vaiheilta alasvieritettyjen kivien alta :pienemmistä 
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kivistä k~rhättyä reunakiveyksen kaltaista . Tänän yksityis-

kohdan lähempi tarko.stelu t~:ytyi jättää myöhäisen vuoden-

ajan vuoksi seuraavaan vuoteen. 

Hackmanin kauvausalueen kaakkoispuolelta ruutujen 
V~ t 1.. eJ./1A_ 

F 2 - 4 ja G JYOsuttiin nelisivuisen(?) kivikehän j8.ännök-

seen, jolla on ollut leveyttä n. 2,5 

leet erikoisen kookkaita ja oli niitä 

m. Kivet eivät ol-
h.arv hj_eman ~assa. 

Kuitenkin jäännös oli selvästi er/otettavissa muusta kivi-

pakkauksesta. Kaikki kivet ulottuivat pohjakallioon asti. 

Hackmanin karttaan ;yhdistämällä arkkumaiseen l::i.tomukseen 

tulee lisää kiviä, mutta täydelliseksi sitä ei enää saa. 

Tämä ei ole ihmekään sillä juuri Hackmanin kaivausalueel-

la parooni Wrede suoritti pääasiallisesti "kaivauksensa" 

ja penkoi kiviä paikaltaan. Onpa eräässä kohdassa 

nackmanin mukaan n. 75 x 75 cm suuruinen alue pohjakallio-

ta myöden paljaana . Joka tapauksessa arkkumaisella lato-

muksella linee pituutta vähän yli 3 m. Arkkumaisen lato-

muksen sisältä on runsaanlais ·sti löytöjä ja nimenomaan 

itäbalttilaisen loistokaularenkaan lunulariipukset todennäköi-

sesti kaikki (8085:1-2; 8201 ;1, 13080:44 ja 48). Kaikesta 

päättäen latomuksen sisällä on todel1a ollut raunion ar-

vokkain keskushauta. 

A- ja B-linjain löydökset on jo käsitelty. C-linja oli 

suhteellisen vähälöytöinen lukuunottamatta ruutua C 3, josta 

~öytyi poltettua luuta kokonaista 200 gr. Löydöttömin oli 

TI-linja. Siitä ei tullut oikeastaan mitään mainitsemisen 

arvoista. E-linja oli jo runsaslöJrtöisempi. Ruudusta E 1, 

siis osaltaan sisäkehän ulkopuolelta tuli poltet-

tua luuta gr. Ruudussa E 2 oli poltettua luuta 
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210 gr ja pronssinen paimensauvaneula (13080 : 38) . Sen 

sijaan ruudut E 4 - 5 olivat aivan tyhjiä, eikä ihme, 

sillä kalliota peitti niissä jo varsin ohut kivikerros . 

Yksi kaivausten arvokkaimnista löydöistä, hyväkuntoinen 

oksasolki (13080:41) löytyi ruudusta F 0 siis todennäköisim-

min paikalla mahdollisesti olleen ulkokehän kivienkin ulko-

puolelta . F J :n löydöksistä on jo mainittu . F 4 - 5 ruu-

duista tuli vain vhhäisempiä luulöytöjä . Ruuduista G 1 - 3 

saatiin runsaanpuoleisesti löydöksiä mm . jokunen rannerengas 

ja sormus . Ruudusta G 5 löytynyt rautainen keihE"änki:i.rki 

kt.luluu arvokkaimpiin esinelö~1 töihin ( 13080: 66). H- linj a sen-

si jaan jo oli käytännöll i sesti katsottuna löydötön . 

Eteläreunalla on joitakin suurempia kiviä, jotka voi-

vat olla jäärmöksiä ulkokehästä, joka täälJäkin on reunus-

tanut hautaa . Ne ovat kuitenkin siksi vähiiset, että nii-

hin ei voi kiinnittää suurempaa huomiota . 

Helsingissä 20 päivänä tammikuuta 1953. 

?~~~ 
Jorma Leppäaho 






























